
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

1 

РЕШЕНИЕ РЕЧИЦКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

30 декабря 2019 г. № 103 

О районном бюджете на 2020 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь, 

подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З 

«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Речицкий районный 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2020 год по расходам в сумме 

145 093 423,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 

доходов в сумме 145 093 423,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец года 

в сумме 0 (ноль) рублей. 

2. Установить на 2020 год нормативы отчислений от подоходного налога 

с физических лиц в районный бюджет, бюджеты сельсоветов, города Василевичи, 

городского поселка Заречье согласно приложению 1. 

3. Установить на 2020 год: 

доходы районного бюджета в сумме 145 093 423,00 рубля согласно приложению 2; 

расходы районного бюджета в сумме 145 093 423,00 рубля по функциональной 

классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам согласно 

приложению 3; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 

районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 

бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам 

и видам согласно приложению 4; 

перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета, согласно приложению 5. 

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету 

на 1 января 2021 г. в сумме 1 000 000,00 рубля. 

5. Установить, что в 2020 году максимальный размер дефицита бюджетов 

сельсоветов, города Василевичи, городского поселка Заречье на конец года составляет 

0 (ноль) рублей. 

6. Установить, что в 2020 году налог за владение собаками, курортный сбор, сбор 

с заготовителей в размере 100 процентов зачисляются в районный бюджет. 

7. Создать в 2020 году в расходной части районного бюджета резервный фонд 

Речицкого районного исполнительного комитета (далее – райисполком) и установить его 

в размере 512 810,00 рубля. 

8. Передать в 2020 году межбюджетные трансферты из районного бюджета 

в областной бюджет в сумме 1 034 242,00 рубля. 

9. Передать в 2020 году межбюджетные трансферты из районного бюджета 

в бюджеты сельсоветов, города Василевичи, городского поселка Заречье в сумме 

825 118,00 рубля согласно приложению 6. 

10. Установить на 2020 год: 

лимит долга райисполкома и Речицкого районного Совета депутатов в размере 

0 (ноль) рублей; 

лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 345 125,00 рубля. 

11. Установить, что в 2020 году за предоставление гарантий райисполкома 

по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь юридическим лицам – 

резидентам Республики Беларусь, взимается плата в размере 1 процента от суммы 

кредита, если иное не установлено законодательными актами. 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

2 

12. Установить, что в 2020 году бюджетные кредиты бюджетам сельсоветов, города 

Василевичи, городского поселка Заречье на покрытие временных кассовых разрывов, 

возникающих при исполнении бюджетов, предоставляются по решению финансового 

управления райисполкома без взимания процентов за пользование кредитом. 

13. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 г. 

  
Председатель Г.Г.Якушев 
  

  Приложение 1 

к решению  

Речицкого районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 103  

НОРМАТИВЫ  

отчислений от подоходного налога с физических лиц в районный бюджет, бюджеты 

сельсоветов, города Василевичи, городского поселка Заречье 

Наименование бюджета 
Норматив отчислений, 

процентов 

Бабичского сельсовета 0,108 

Борщёвского сельсовета 0,160 

Белоболотского сельсовета 0,152 

Вышемирского сельсовета 0,151 

Глыбовского сельсовета 0,100 

Жмуровского сельсовета 0,060 

Заходовского сельсовета 0,100 

Заспенского сельсовета 0,133 

Защёбьевского сельсовета 0,109 

Короватичского сельсовета 0,133 

Комсомольского сельсовета 0,117 

Лисковского сельсовета 0,137 

Озерщинского сельсовета 0,102 

Пересвятовского сельсовета 0,091 

Ровенскослободского сельсовета 0,126 

Солтановского сельсовета 0,085 

Холмечского сельсовета 0,148 

Города Василевичи 0,144 

Городского поселка Заречье 0,165 

Районный 97, 679 

  

  Приложение 2 

к решению  

Речицкого районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 103  

ДОХОДЫ  

районного бюджета 

Наименование Сумма, рублей 

Налоговые доходы 96 259 754,00 

Налоги на доходы и прибыль 43 489 669,00 

Подоходный налог с физических лиц 41 352 550,00 

Налог на прибыль 2 137 119,00 

Налоги на собственность 34 396 421,00 

Земельный налог 2 657 499,00 

Налог на недвижимость 31 738 922,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

3 

Налоги на товары (работы, услуги) 17 755 953,00 

Налог на добавленную стоимость 11 696 865,00 

Другие налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 5 611 799,00 

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 192 825,00 

Налог за владение собаками 17 536,00 

Специальные сборы, пошлины 11 928,00 

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 225 000,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 617 711,00 

Государственная пошлина 501 210,00 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 116 501,00 

Неналоговые доходы 6 302 228,00 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 

собственности 979 000,00 

Проценты за пользование денежными средствами бюджетов 98 483,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале 880 517,00 

Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 4 484 974,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 479 804,00 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 150 000,00 

Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 1 257,00 

Компенсации расходов государства 2 565 977,00 

Доходы от реализации имущества, имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 1 203 112,00 

Доходы от имущества, конфискованного и иным способом обращенного в доход 

государства 2 000,00 

Доходы от продажи земельных участков в частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, собственность иностранным государствам, 

международным организациям 82 824,00 

Штрафы, удержания 289 620,00 

Штрафы 289 620,00 

Прочие неналоговые доходы 548 634,00 

Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 63 634,00 

Прочие неналоговые доходы 485 000,00 

Безвозмездные поступления 42 531 441,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 42 531 441,00 

Дотации 19 591 303,00 

Субвенции 10 485 508,00 

Иные межбюджетные трансферты 10 345 080,00 

Иные межбюджетные трансферты 2 109 550,00 

ВСЕГО 145 093 423,00 

  

  Приложение 3 

к решению  

Речицкого районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 103  

РАСХОДЫ  

районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам 

Раздел Подраздел Вид Наименование 

Объем 

финансирования, 

рублей 

01 00 00 Общегосударственная деятельность 5 577 339,00 

01 01 00 Государственные органы общего назначения 3 046 637,00 

01 01 04 Органы местного управления и самоуправления 3 046 637,00 

01 09 00 Резервные фонды 512 810,00 

01 09 04 Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 

512 810,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

4 

01 10 00 Другая общегосударственная деятельность 158 532,00 

01 10 03 Иные общегосударственные вопросы 158 532,00 

01 11 00 Межбюджетные трансферты 1 859 360,00 

01 11 01 Трансферты бюджетам других уровней 1 859 360,00 

04 00 00 Национальная экономика 8 244 363,00 

04 02 00 Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 6 209 258,00 

04 02 01 Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 

838 832,00 

04 02 02 Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 

4 169 423,00 

04 02 03 Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 1 045 596,00 

04 02 05 Прочие вопросы в области сельского хозяйства  155 407,00 

04 05 00 Транспорт 1 741 503,00 

04 05 01 Автомобильный транспорт 1 741 503,00 

04 08 00 Топливо и энергетика 225 032,00 

04 10 00 Другая деятельность в области национальной экономики 68 570,00 

04 10 02 Имущественные отношения, картография и геодезия 32 040,00 

04 10 05 Прочие отрасли национальной экономики 36 530,00 

05 00 00 Охрана окружающей среды 1 740,00 

05 02 00 Охрана природной среды 1 740,00 

06 00 00 Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 

23 188 787,00 

06 02 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 19 534 180,00 

06 03 00 Благоустройство населенных пунктов 2 191 297,00 

06 05 00 Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 1 463 310,00 

07 00 00 Здравоохранение 35 386 131,00 

07 01 00 Медицинская помощь населению 35 386 131,00 

08 00 00 Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 

5 834 159,00 

08 01 00 Физическая культура и спорт 2 179 809,00 

08 01 01 Физическая культура 2 090 097,00 

08 01 03 Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 89 712,00 

08 02 00 Культура  3 654 350,00 

08 02 01 Культура и искусство 3 276 350,00 

08 02 02 Кинематография 110 000,00 

08 02 03 Прочие вопросы в области культуры 268 000,00 

09 00 00 Образование  57 164 012,00 

09 01 00 Дошкольное образование 18 781 478,00 

09 02 00 Общее среднее образование 32 336 347,00 

09 07 00 Дополнительное образование детей и молодежи 3 893 305,00 

09 09 00 Другие вопросы в области образования 2 152 882,00 

10 00 00 Социальная политика 9 696 892,00 

10 01 00 Социальная защита 3 193 817,00 

10 03 00 Помощь семьям, воспитывающим детей 15 083,00 

10 04 00 Государственная молодежная политика 7 350,00 

10 06 00 Помощь в обеспечении жильем 56 456,00 

10 08 00 Другие вопросы в области социальной политики 6 424 186,00 

ВСЕГО 145 093 423,00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

5 

  Приложение 4 

к решению  

Речицкого районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 103  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета 

в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 

и функциональной классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам 

и видам 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 

Объем 

финансирования, 

рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 145 093 423,00 

Коммунальное унитарное предприятие 

«Речицкийгоррайтопсбыт» 004 00 00 00 225 032,00 

Национальная экономика 004 04 00 00 225 032,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 225 032,00 

Райисполком  010 00 00 00 7 294 131,00 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 2 324 531,00 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 705 939,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 705 939,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 512 810,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 512 810,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 105 782,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 105 782,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 68 570,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 68 570,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 32 040,00 

Прочие отрасли национальной экономики 010 04 10 05 36 530,00 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 1 740,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 1 740,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 010 06 00 00 4 850 447,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 2 659 150,00 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 2 191 297,00 

Социальная политика 010 10 00 00 48 843,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 48 843,00 

Учреждение здравоохранения «Речицкая центральная 

районная больница» 054 00 00 00 35 386 131,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 35 386 131,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 35 386 131,00 

Отдел идеологической работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 056 00 00 00 6 312 678,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 111 623,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 99 073,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 99 073,00 

Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 12 550,00 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 12 550,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 056 08 00 00 3 654 350,00 

Культура  056 08 02 00 3 654 350,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 276 350,00 

Кинематография 056 08 02 02 110 000,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 268 000,00 

Образование  056 09 00 00 2 537 355,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

6 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 2 537 355,00 

Социальная политика 056 10 00 00 9 350,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 2 500,00 

Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 6 850,00 

Отдел образования райисполкома 075 00 00 00 61 370 350,00 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 102 484,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 102 484,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 102 484,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 075 08 00 00 8 500,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 8 500,00 

Физическая культура 075 08 01 01 8 500,00 

Образование 075 09 00 00 54 626 657,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 18 781 478,00 

Общее среднее образование  075 09 02 00 32 336 347,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 355 950,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 2 152 882,00 

Социальная политика 075 10 00 00 6 632 709,00 

Социальная защита 075 10 01 00 1 517 627,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 5 115 082,00 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

райисполкома 082 00 00 00 6 603 318,00 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 394 060,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 394 060,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 394 060,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 6 209 258,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 6 209 258,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 838 832,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 4 169 423,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных 

земель 082 04 02 03 1 045 596,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства  082 04 02 05 155 407,00 

Филиал «Автобусный парк № 3» открытого 

акционерного общества «Гомельоблавтотранс» 104 00 00 00 1 741 503,00 

Национальная экономика 104 04 00 00 1 741 503,00 

Транспорт 104 04 05 00 1 741 503,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 1 741 503,00 

Коммунальное унитарное предприятие «Речицкий 

райжилкомхоз» 110 00 00 00 18 338 340,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 18 338 340,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 16 875 030,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 1 463 310,00 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 117 00 00 00 3 659 417,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 665 890,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 664 230,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 664 230,00 

Другая общегосударственная деятельность 117 01 10 00 1 660,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 1 660,00 

Социальная политика 117 10 00 00 2 993 527,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 676 190,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 15 083,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 1 302 254,00 

Отдел спорта и туризма райисполкома 164 00 00 00 2 252 160,00 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 80 851,00 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 80 851,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

7 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 80 851,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 164 08 00 00 2 171 309,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 2 171 309,00 

Физическая культура 164 08 01 01 2 081 597,00 

Прочие вопросы в области физической культуры 

и спорта 164 08 01 03 89 712,00 

Финансовое управление райисполкома 317 00 00 00 1 080 395,00 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 38 540,00 

Другая общегосударственная деятельность 317 01 10 00 38 540,00 

Иные общегосударственные вопросы 317 01 10 03 38 540,00 

Межбюджетные трансферты 317 01 11 00 1 034 242,00 

Трансферты бюджетам других уровней 317 01 11 01 1 034 242,00 

Социальная политика 317 10 00 00 7 613,00 

Помощь в обеспечении жильем 317 10 06 00 7 613,00 

Бабичский сельский исполнительный комитет 401 00 00 00 33 987,00 

Общегосударственная деятельность 401 01 00 00 33 987,00 

Межбюджетные трансферты 401 01 11 00 33 987,00 

Трансферты бюджетам других уровней 401 01 11 01 33 987,00 

Борщёвский сельский исполнительный комитет 402 00 00 00 26 349,00 

Общегосударственная деятельность 402 01 00 00 26 349,00 

Межбюджетные трансферты 402 01 11 00 26 349,00 

Трансферты бюджетам других уровней 402 01 11 01 26 349,00 

Белоболотский сельский исполнительный комитет 403 00 00 00 42 514,00 

Общегосударственная деятельность 403 01 00 00 42 514,00 

Межбюджетные трансферты 403 01 11 00 42 514,00 

Трансферты бюджетам других уровней 403 01 11 01 42 514,00 

Вышемирский сельский исполнительный комитет 404 00 00 00 29 509,00 

Общегосударственная деятельность 404 01 00 00 29 509,00 

Межбюджетные трансферты 404 01 11 00 29 509,00 

Трансферты бюджетам других уровней 404 01 11 01 29 509,00 

Глыбовский сельский исполнительный комитет 405 00 00 00 46 076,00 

Общегосударственная деятельность 405 01 00 00 46 076,00 

Межбюджетные трансферты 405 01 11 00 46 076,00 

Трансферты бюджетам других уровней 405 01 11 01 46 076,00 

Солтановский сельский исполнительный комитет 406 00 00 00 42 745,00 

Общегосударственная деятельность 406 01 00 00 42 745,00 

Межбюджетные трансферты 406 01 11 00 42 745,00 

Трансферты бюджетам других уровней 406 01 11 01 42 745,00 

Жмуровский сельский исполнительный комитет 407 00 00 00 72 428,00 

Общегосударственная деятельность 407 01 00 00 72 428,00 

Межбюджетные трансферты 407 01 11 00 72 428,00 

Трансферты бюджетам других уровней 407 01 11 01 72 428,00 

Заспенский сельский исполнительный комитет 408 00 00 00 65 972,00 

Общегосударственная деятельность 408 01 00 00 65 972,00 

Межбюджетные трансферты 408 01 11 00 65 972,00 

Трансферты бюджетам других уровней 408 01 11 01 65 972,00 

Заходовский сельский исполнительный комитет 409 00 00 00 44 473,00 

Общегосударственная деятельность 409 01 00 00 44 473,00 

Межбюджетные трансферты 409 01 11 00 44 473,00 

Трансферты бюджетам других уровней 409 01 11 01 44 473,00 

Защёбьевский сельский исполнительный комитет 410 00 00 00 71 103,00 

Общегосударственная деятельность 410 01 00 00 71 103,00 

Межбюджетные трансферты 410 01 11 00 71 103,00 

Трансферты бюджетам других уровней 410 01 11 01 71 103,00 

Короватичский сельский исполнительный комитет 411 00 00 00 49 725,00 

Общегосударственная деятельность 411 01 00 00 49 725,00 

Межбюджетные трансферты 411 01 11 00 49 725,00 

Трансферты бюджетам других уровней 411 01 11 01 49 725,00 

Комсомольский сельский исполнительный комитет 412 00 00 00 34 837,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

8 

Общегосударственная деятельность 412 01 00 00 34 837,00 

Межбюджетные трансферты 412 01 11 00 34 837,00 

Трансферты бюджетам других уровней 412 01 11 01 34 837,00 

Лисковский сельский исполнительный комитет 413 00 00 00 31 756,00 

Общегосударственная деятельность 413 01 00 00 31 756,00 

Межбюджетные трансферты 413 01 11 00 31 756,00 

Трансферты бюджетам других уровней 413 01 11 01 31 756,00 

Озерщинский сельский исполнительный комитет 415 00 00 00 56 325,00 

Общегосударственная деятельность 415 01 00 00 56 325,00 

Межбюджетные трансферты 415 01 11 00 56 325,00 

Трансферты бюджетам других уровней 415 01 11 01 56 325,00 

Пересвятовский сельский исполнительный комитет 416 00 00 00 40 925,00 

Общегосударственная деятельность 416 01 00 00 40 925,00 

Межбюджетные трансферты 416 01 11 00 40 925,00 

Трансферты бюджетам других уровней 416 01 11 01 40 925,00 

Ровенскослободский сельский исполнительный 

комитет 417 00 00 00 39 267,00 

Общегосударственная деятельность 417 01 00 00 39 267,00 

Межбюджетные трансферты 417 01 11 00 39 267,00 

Трансферты бюджетам других уровней 417 01 11 01 39 267,00 

Холмечский сельский исполнительный комитет 418 00 00 00 54 206,00 

Общегосударственная деятельность 418 01 00 00 54 206,00 

Межбюджетные трансферты 418 01 11 00 54 206,00 

Трансферты бюджетам других уровней 418 01 11 01 54 206,00 

Заречский поселковый исполнительный комитет 419 00 00 00 1 967,00 

Общегосударственная деятельность 419 01 00 00 1 967,00 

Межбюджетные трансферты 419 01 11 00 1 967,00 

Трансферты бюджетам других уровней 419 01 11 01 1 967,00 

Василевичский городской исполнительный комитет 420 00 00 00 40 954,00 

Общегосударственная деятельность 420 01 00 00 40 954,00 

Межбюджетные трансферты 420 01 11 00 40 954,00 

Трансферты бюджетам других уровней 420 01 11 01 40 954,00 

Речицкая районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 4 850,00 

Социальная политика 691 10 00 00 4 850,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 4 850,00 

  

  Приложение 5 

к решению  

Речицкого районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 103  

ПЕРЕЧЕНЬ  

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Нормативный 

правовой акт, 

которым утверждена 

государственная 

программа 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 

финансирования, 

рублей 

1. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса 

в Республике Беларусь на 2016–

2020 годы 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 11 марта 2016 г. 

№ 196  

  1 591 444,00 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

9 

Подпрограмма 

«Развитие растениеводства, 

переработки и реализации 

продукции растениеводства»  

    752 612,00 

Национальная экономика 752 612,00 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

райисполкома 

752 612,00 

Подпрограмма «Обеспечение 

общих условий 

функционирования 

агропромышленного комплекса» 

    838 832,00 

Национальная экономика 838 832,00 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

райисполкома 

838 832,00 

2. Государственная программа 

по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС на 2011–2015 годы 

и на период до 2020 года  

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 31 декабря 2010 г. 

№ 1922  

  10 756 859,00 

Национальная экономика 4 617 814,00 

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
райисполкома 

4 617 814,00 

Здравоохранение 908 955,00 

Учреждение здравоохранения 
«Речицкая центральная 
районная больница» (далее – 
Речицкая ЦРБ) 

908 955,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

115 008,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 

115 008,00 

Социальная политика 5 115 082,00 

Отдел образования 
райисполкома 

5 115 082,00 

3. Государственная программа 
о социальной защите 
и содействии занятости 
населения на 2016–2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 30 января 2016 г. 
№ 73  

  2 795 578,00 

Подпрограмма «Охрана труда»     1 660,00 

Общегосударственная 
деятельность 

1 660,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

1 660,00 

Подпрограмма 
«Социальная интеграция 
инвалидов и пожилых граждан» 

    2 793 918,00 

Социальная политика 2 793 918,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 

6 850,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

2 787 068,00 

4. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая безопасность 
Республики Беларусь» на 2016–
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 14 марта 2016 г. 
№ 200  

  34 621 259,00 

Подпрограмма «Семья и детство»     144 083,00 

Социальная политика 144 083,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите райисполкома 

144 083,00 

Подпрограмма «Профилактика 

и контроль неинфекционных 

заболеваний» 

    89 150,00 

Здравоохранение 89 150,00 

Речицкая ЦРБ 89 150,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

10 

Подпрограмма «Профилактика 

ВИЧ-инфекции» 

    17 995,00 

Здравоохранение 17 995,00 

Речицкая ЦРБ 17 995,00 

Подпрограмма «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

    34 370 031,00 

Здравоохранение 34 370 031,00 

Речицкая ЦРБ 34 370 031,00 

5. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды 

и устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016–

2020 годы 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 17 марта 2016 г. 

№ 205  

  1 740,00 

Подпрограмма 

«Обеспечение функционирования 

системы управления охраной 

окружающей среды в Республике 

Беларусь и реализация 

мероприятий по рациональному 

(устойчивому) использованию 

природных ресурсов и охране 

окружающей среды 

на региональном уровне»  

    1 740,00 

Охрана окружающей среды 1 740,00 

Райисполком 1 740,00 

6. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 28 марта 2016 г. 

№ 250  

  58 684 139,00 

Подпрограмма 

«Развитие системы дошкольного 

образования» 

    17 960 781,00 

Образование 17 960 781,00 

Отдел образования 

райисполкома 

17 960 781,00 

Подпрограмма 

«Развитие системы общего 

среднего образования» 

    31 811 390,00 

Образование 31 811 390,00 

Отдел образования 

райисполкома 

31 811 390,00 

Подпрограмма 

«Развитие системы специального 

образования» 

    1 345 654,00 

Образование 1 345 654,00 

Отдел образования 

райисполкома 

1 345 654,00 

Подпрограмма 

«Развитие системы 

дополнительного образования 

детей и молодежи» 

    3 893 305,00 

Образование 3 893 305,00 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 

2 537 355,00 

Отдел образования 

райисполкома 

1 355 950,00 

Подпрограмма 

«Обеспечение функционирования 

системы образования Республики 

Беларусь» 

    3 670 509,00 

Образование 2 152 882,00 

Отдел образования 

райисполкома 

2 152 882,00 

Социальная политика 1 517 627,00 

Отдел образования 

райисполкома 

1 517 627,00 

Подпрограмма 

«Молодежная политика» 

    2 500,00 

Социальная политика 2 500,00 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 

2 500,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

11 

7. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–

2020 годы 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 4 марта 2016 г. 

№ 180  

  3 539 342,00 

Подпрограмма «Наследие»     1 287 719,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 287 719,00 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 

1 287 719,00 

Подпрограмма 

«Искусство и творчество» 

    2 251 623,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

2 251 623,00 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 

2 251 623,00 

8. Государственная программа 

развития физической культуры 

и спорта в Республике Беларусь 

на 2016–2020 годы 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 12 апреля 2016 г. 

№ 303  

  2 179 809,00 

Подпрограмма 

«Подготовка спортивного 

резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

    2 179 809,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

2 179 809,00 

Отдел образования 

райисполкома 

8 500,00 

Отдел спорта и туризма 

райисполкома 

2 171 309,00 

9. Государственная программа 

«Комфортное жилье 

и благоприятная среда» на 2016–

2020 годы 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 21 апреля 2016 г. 

№ 326  

  23 097 917,00 

Подпрограмма 

«Обеспечение качества 

и доступности услуг» 

    19 467 497,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

19 467 497,00 

Райисполком 2 194 857,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Речицкий 

райжилкомхоз» 

17 272 640,00 

Подпрограмма 

«Модернизация и повышение 

эффективности теплоснабжения» 

    938 300,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

938 300,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Речицкий 

райжилкомхоз» 

938 300,00 

Подпрограмма 

«Ремонт жилищного фонда» 

    2 655 590,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

2 655 590,00 

Райисполком 2 655 590,00 

Подпрограмма 

«Качество и доступность 

бытовых услуг» 

    36 530,00 

Национальная экономика 36 530,00 

Райисполком 36 530,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2020, 9/100291 

12 

10. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016–

2020 годы 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 21 апреля 2016 г. 

№ 325  

  56 456,00 

Подпрограмма 

«Строительство жилых домов» 

    56 456,00 

Социальная политика 56 456,00 

Райисполком 48 843,00 

Финансовое управление 

райисполкома 

7 613,00 

11. Государственная программа 

развития транспортного 

комплекса Республики Беларусь 

на 2016–2020 годы 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 28 апреля 2016 г. 

№ 345  

  1 741 503,00 

Подпрограмма 

«Развитие автомобильного, 

городского электрического 

транспорта и метрополитена 

Республики Беларусь» 

    1 741 503,00 

Национальная экономика 1 741 503,00 

Филиал «Автобусный парк 

№ 3» открытого акционерного 

общества 

«Гомельоблавтотранс» 

1 741 503,00 

ВСЕГО     139 066 046,00 

  

  Приложение 6 

к решению  

Речицкого районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 103  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ  

из районного бюджета в бюджеты сельсоветов, города Василевичи, городского 

поселка Заречье 

Наименование бюджета Дотация, рублей 

Города Василевичи 40 954,00 

Городского поселка Заречье 1 967,00 

Бабичского сельсовета 33 987,00 

Борщёвского сельсовета 26 349,00 

Белоболотского сельсовета 42 514,00 

Вышемирского сельсовета 29 509,00 

Глыбовского сельсовета 46 076,00 

Жмуровского сельсовета 72 428,00 

Заспенского сельсовета 65 972,00 

Заходовского сельсовета 44 473,00 

Защёбьевского сельсовета 71 103,00 

Короватичского сельсовета 49 725,00 

Комсомольского сельсовета 34 837,00 

Лисковского сельсовета 31 756,00 

Озерщинского сельсовета 56 325,00 

Пересвятовского сельсовета 40 925,00 

Ровенскослободского сельсовета 39 267,00 

Солтановского сельсовета 42 745,00 

Холмечского сельсовета 54 206,00 

ИТОГО 825 118,00 

  


